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ADASTRA*" 
Właśnie wróciłyśmy z ADASTRY! 

  

Czy się udała? Napewno tak, ale trudno odrazu o wszystkim pisać F „tyle spraw było 
poruszonych, dyskutowanych .. . a przecież Węzekek nie może się spóźnić, musi wyjść na 
czas - więc dokładnie omówimy Adastrę w następnym numerze, a dziś tylko, że była, że się 
udała, że było nas dużo, że było nam razem dobrze, bo miło spotkać stare znajome .. .    Było nas 54 - 1 z Hamburga, 1 z Irlandii, 1 z Kanady, 2 ze Szwecji, 4 z Francji, 6 z U.S.A., CEA OPUS RSA ANI 

BRA zdakai AGHAMALIAN-KONIECZNA, R i MARYSIA SZCZEPANEK, HANIA ŁASEK 

      

   U.S.A.: OD LEWEJ - BEATA PAWLIKOWSKA, ANIA NOWOBILSKA-VASILIOS, JADZIA CHRUŚCIEL, 
MAGDA RUDNIK-NIERODA, SONIA RACZKOWSKA, BEATA SZMURŁO. 

Druhna Kama tym razem nie przyjechała, ale przysłała nam wiersz: 

Z krajów , osiedli, wiosek, — czy miast 

po tęczy ad astra - do podniebnych gwiazd 

harcujemy, choć droga trudna, - daleka 
choć wiemy, przeszkoda niejedna nas czeka. 

Dziś - już szesnasta Adastra nas wzywa 

w Fawley Court w Anglii ona się odbywa. 

Udział w niej weżmie instruktorek moc 

obradować będą przez dzień, może noc. 
Konferencje ważne i bardzo potrzebne 

problemy rozwiążą nie te podniebne. 

Wiele spraw ważnych przedyskutują. . . 

wytyczne, wskazówki dla nas opracują. 
Pożytecznych, radosnych obrad życzę 

na dyscyplinę, zrozumienie - liczę 

by dyskusyjne reformy, trudności 

pokonać w imię siostrzanej miłości. 
A czas spędzony w miłej atmosferze 

odnowi przyjaźnie i - ja w to wierzę 

przyniesie korzyści dla Związku naszego 
Organizacji Harcerek - wieku następnego. 

  

CAŁA ADASTRA 
HAMBURG: KASIA IGNATOWICZ 
IRLANDIA: JANKA LYONS OBIE ZNAJDZIECIE NA OGÓLNYM ZDJĘCIU 

Czuwaj! 

  

hm. Kamiła Drozdowska 
spopielała "Iskra" z zastępu instruktorek w Detroit. 
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PRZYSZEDŁ WAŻNY LIST OD DRUHNY HM. MARII 
HRABOWSKIEJ, PRZEWODNICZACEJ ZHP. 
Poniżej drukujemy go w całości. 

ZWI Ą ZEK Sima Kiara 

ć „AO siad HARCERSTWA ; 
£ ) p tel. e 22) 828 92 81 

P 0 L > K l E G 0 ZŚŹŃ m Gosh BOA M O/Warszawa 1948)8T9-0006-152 

Warszawa, 4 września 1999 

Druh 
hm. Bogdan Szwagrzak 
Przewodniczący ZHPpgk 

Szanowny Druhu Przewodniczący, 

Miło nam poinformować, że 2 lipca 1999 na 30 Konferencji Światowej WAGGGS obradującej 
w Dublinie w Irlandii Związek Harcerstwa Polskiego uzyskał pełne członkostwo Światowego 
Stowarzyszenia Przewodniczek i Skautek 

Związek Iłarcerstwa Polskiego odzyskał, po 46 latach, członkostwo w WAGGGS 
na poprzedniej Konferencji Światowej 17 lipca 1996. Zgodnie z Konstytucją WAGGGS bylo 
to członkostwo stowarzyszone Członkostwo pełne Związek mógł uzyskać najwcześniej 
na następnej Konferencji Światowej, co właśnie się stało 

Obecnie ZHP dysponuje pełnymi prawami członkowskimi WAGGGS, spoczywają też na nim 
obowiązki członka pelnego Można powiedzieć, że proces powrotu ZHP do światowych 
struktur skautowych został wreszcie definitywnie zakończony 

Równie miło jest nam poinformować, że 24 lipca 1999 na posiedzeniu Rady Światowej 
Międzynarodowej Katolickiej Konferencji Skautingu (ICCS) obradującej w Durbanie, 
w Republice Południowej Afryki, Komisja Katolicka ZHP została pełnym członkiem ICCS 
Komisja Katolicka ZHP była od 7 lutego 1997 członkiem obserwatorem ICCS 

Ponadto informujemy, że działająca w Związku Komisja Prawosławna ZHP jest członkiem 
Międzynarodowego Porozumienia Skautów Prawosławnych DESMOS. Obie struktury 
międzynarodowe - ICCS i DESMOS - skupiają organizacje skautowe należące do Światowej 
Organizacji Ruchu Skautowego (WOSM) i mają status konsultacyjny przy Światowym 
Komitecie Skautowym. 

Działalność obu komisji religijnych odpowiada na potrzeby członków Związku, 
a ich członkostwo w międzynarodowych strukturach skautowych pozwała na wymianę 
doświadczeń i prezentowanie dorobku programowego organizacji 

Pozostajemy z wyrazami szacunku i pozdrowieniami, 

CZUWAJ! 

WYKA 1 waj 
hm. Ryszard Pacław. ia Hrabowska 

  

      
  

Związek Harcerstwa Polskiego Światowej Organizacji Światowego Stowarzyszenia Przewodniczek 
członkiem: Ruchu Skawtowego - WOSM 1 Staniek - WAGGGS 

archiwum 
harcerskie.pl   

ZLOT 
Była na Adastrze dhna hm. Ania Mazurkiewicz - Komendantka Zlotu Harcerek na VI Świato- 

wym Złocie ZHPpgkK i udzielała nam informacji. 

Złot odbędzie się w dniach od 30 lipca do 11 sierpnia 2000r. na terenach Skautów Kana- 

dyjskich - Blue Springs Scout Reserve, Acton,Ontario. Teren Zlotu jest zagospodarowany i 

tylko 40 km. od lotniska w Toronto. 

Nazwa Zlotu: WIERNY RÓD HARCERSKI. 
Hasło Złotu: Z PRZYRZECZENIEM W NOWE TYSIACLECIE. 

Komendantką Główną Vl-go Światowego Zlotu Harcerstwa jest hm. Elżbieta Morgan. 

Komendantką Zlotu Harcerek — hm. Anna Mazurkiewicz. 
Komendantem Zlotu Harcerzy - hm. Andrzej Mahut. 

ORGANIZACJA ZLOTU 

Zlot dzieli się na: 

Komendę Główną Zlotu 

Zlot Harcerek 
Złot Harcerzy 

Zlot Starszego Harcerstwa 

Zlot Organizacji Przyjaciół Harcerstwa 

KOMENDANTKA ZLOTU HARCEREK HM.A.MAZURKIEWICZ 
Opłata zlotowa wynosi $300.00 (USA) i pokrywa: 2 tygodnie pobytu na Zlocie z pełnym 

wyżywieniem, transport na programowe wycieczki Zlotu, Odznakę, pamiętnik, przejazd na 

kąpielisko, przydział budulca do robót pionierskich. 

ZGŁOSZENIA powinny być przysłane przez Komendy Chorągwi. 

UBEZPIECZENIA wszyscy uczestnicy z poza Kanady muszą załatwić ubezpieczenie w kraju 

swego zamieszkania. Kopie polisy ubezp. muszą być przesłane do Komendy Zlotu na 30 dni 

przed jego rozpoczęciem. 

PROGRAM ZLOTU - IMPREZY CENTRALNE 

sobota - przyjazd, rozbijanie obozów 

30.7. niedziela - Otwarcie Zlotu - Msza Św. - defilada 
31.7. poniedziałek - wspólne Ognisko Zlotowe 
3. wyprawa całości Zlotu do Toronto 

5.8. Dzień Gości - kiermasz - zwiedzanie obozów - wspólne Ognisko Zlotowe 

6.8. Msza Św. - defilada - wizytacje obozów 
8.8. wycieczki : Niagara lub inne (do wyboru) 

11.8. Msza Św. - wspólne ognisko Zlotowe - przejście w trzecie tysiąclecie 

12.8. Zamknięcie Zlotu 

Programy ych Złotów r zostaną j: organi. jnym po dokła- 

dnym opracowaniu przez Komendy Zlotów 

A na zakończenie druhna Ania obiecała, że do każdego następnego Węzełka przed Zlotem 

przyśle dalsze wiadomości.  



WIEŚCI Z ARGENTYNY 
Dnia 28 sierpnia 1999 roku dzieci i młodzież harcerska wraz z instruktorami i rodzicami 
najmłodszych udali się na Pielgrzymkę do MBCzęstochowskiej - jakiej obraz znajduje się w 

Krypcie Bazyliki w Lujan. Młodzi pielgrzymi z Quilmes-Ezpeleta, San Jose-POM, oraz z 

Maciaszkowa tworzyli cała grupę młodzieżową. 

Było to spotkanie w domu "Matki" z okazji Uroczystości MBCzęstochowskiej - której Święto 

obchodzimy 26 sierpnia. Pod przewodnictwem polskich kapłanów: ks. Ksawerego Soleckiego 

O. Jerzego Twaroga i O. Rubena Bekeszczuka przed wizerunkiem MBCzęstochowskiej rozpo- 

częła się Uroczysta Msza św. Grupa Polskich Pielgrzymów liczyła zdecydowanie ponad 100 

osób. Wśród polskich pieśni maryjnych modlitwa młodych rozchodziła się w podziemiach 

Bazyliki Lujańskiej. 

Po Mszy św. i po prywatnej modlitwie przed Matką Bożą Lujańską, wspólnym krokiem 

udaliśmy się na piękny teren pełen przyrody, aby posilić zgłodniałe żoładki. Następnie 

wolny czas w grupach, gdzie można było usłyszeć krótkie gawędy. Po posiłku, co niektórzy 

z kadry instruktorskiej - wspomnieć chociażby ks. Ksawerego Soleckiego - którzy głośno 

śpiewali w czasie Mszy św. zwrotki Apelu Jasnogórskiego - "Maryjo jesteśmy młodzi. . ." 

próbowali swoje siły w siatkówce w naturalnych warunkach. 

Cudowna wiosenna pogoda pod "Lujańskim niebem" towarzyszyła nam przez cały sobotni 

dzień. Wszyscy jednogłośnie stwierdzamy, że był to wspaniały dzień, który będziemy 

powtarzać tradycyjnie każdego roku. 

Serdecznie dziękujemy Komendzie - Przewodniczącemu ZHP, Druhowi Andrzejowi Wojno, za 

zorganizowanie i pokrycie kosztów transportu Pielgrzymki. Rodzicom za powierzona nam 

młodzież oraz Polskim Kapłanom - Kapelanom. 

Obecność tak licznie zgromadzonej młodzieży świadczy, że "Młoda Polska" żyje na ziemi 

argentyńskiej. Włóżmy wszelkie siły i całą naszą miłość w wychowanie naszej polskiej 

młodzieży, bo po ostatniej Pielgzymce dali nam do zrozumienia, że naprawdę warto! 

Matko Boska Częstochowska miej nas w swojej Matczynej Opiece! 

O. Jerzy Twaróg OFM 

Przedruk z Dziennika Polskiego Nr 33 Buenos Aires 6 września 1999. 
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WIZYTA BURMISTRZA EALINGU 

NA BIELANACH 
Dzielnica Londynu Ealing, w której mieszkam, jest w trakcie załatwiania formalnego 

partnerstwa z Bielanami w Warszawie. Partnerstwo, t. zw. Twining, ma za zadanie wzajemną 

pomoc obu miast, współpracę w różnych sprawach i wymianę myśli i doświadczeń. 

Wspólnota Europejska bardzo popiera ideę partnerstw, specjalnie w obecnym okresie, gdy 

nowe państwa mają włączać się do Unii Europejskiej. Ealing, w którym mieszka bardzo dużo 

Polaków, już od dawna zastanawiał się nad połączeniem z jedną z dzielnic Warszawy. Pod 

koniec ubiegłego roku zapadła w magistracie Ealingu decyzja, aby połączyć się z Bielanami. 

W kwietniu b.r. przyjechał na konferencję miast partnerskich w Southport burmistrz Bielan. 

(Pisałam o tej konferencji w czerwcowym Węzełku). W czasie jego pobytu w Anglii odwiedził 

Ealing i nawiązały się pierwsze nici przyjaźni. 

We wrześniu burmistrzowie dzielnic Londynu pojechali na wycieczkę do Krakowa i Warszawy 

Było ich ponad 40-tu. Zwiedzali zabytki, byli goszczeni, poznawali Polskę i nią się zachwy- 

cali. Po tej wycieczce burmistrz Ealingu, Mr. Philip Portwood, został na dalsze 4 dni, aby 

odwiedzić Bielany. Zaprosił mnie do towarzyszenia mu. Pojechał także kierownik biura 

turyzmu Ealingu, który jest odpowiedzialny za "twinning". Bielany przyjęły nas bardzo 
gościnnie. „Mieliśmy okazję zobaczyć wspaniale izy Brawa czystą i porządną szkołę, 

której wykazali język zadając mądre i rzeczowe 

pytania. Widzieliśmy czyste i schludne ulice i osiedlać Słuchaliśmy koncertu chóru chłopię- 

cego na wysokim poziomie, odwiedziliśmy Uniwersytet Sportu, Turystyki i Rehabilitacji, który 

zrobił na gościach wielkie wrażenie, specjalnie ceremonią inauguracji roku akademickiego. 

  

Goście z Anglii nie spodziewali się, że zobaczą kraj w wielu aspektach wyprzedzający Anglię 

s kraj, od którego można się wiele nauczyć. Podziwiali pietyzm z jakim Warszawa została 

odbudowana, sprawność publicznego transportu, elegancję restauracji, piękne wystawienie 

opery w Teatrze Wielkim, ilość ślicznych kościołów. Wrócili na Ealing ze świadomością, że 

trzeba się będzie dobrze nagłowić, aby podobnie przyjać burmistrza Bielan tutaj. 

Na spotkaniu u nas w parafii, burmistrz Ealingu bardzo ciepło i pozytywnie wyraził się o 

pobycie w Polsce. Pozostanie na zawsze jej przyjacielem, twierdząc, że poczuł w sobie jakiś 

uczuciowy związek z Polską i przy różnych okazjach będzie popierał sprawy polskie. Wydaje 

mi się, że wizyta ta zrobiła dużo dobrego dla nas, polskich mieszkańców Ealingu, ale także 

dla Polski w ogóle. Myślę także, że powinniśmy wychodzić z naszego zamkniętego polskiego 

-środowiska i być, w pewnym sensie, ambasadorami polskości. Współpraca z miejskimi 

władzami jest częściowo, taką właśnie działalnością. 

hm. Małgorzata Zajączkowska 

ZWIEDZAMY SZKOLE PODSTAWOWA 
IM. J. LELEWELA 
BURMISTRZ, KIEROWNIK SZKOŁY, 
ZASTĘPCA KIEROWNIKA | JA. 
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ZHP W ZHR 
o SŁYCHAĆ W HARCERSTWIE W POLSCE 

W ROKU HARCERSKIM 1999/2000 ZHP ROZPOCZĄŁ 
REALIZACJĘ NOWEJ PROPOZYCJI PROGRAMOWEJ 

"ŚCIEŻKAMI ZDROWIA" 

Według definicji Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) zdrowie to "stan pełnego fizycz- 

nego, psychicznego i społecznego dobrostanu, a nie tylko brak choroby czy kalectwa” 

Sytuacja zdrowotna w Polsce uległa pogorszeniu. W ostatnim dwudziestoleciu nastąpił 

wzrost umieralności o około 25%, pogorszyły się warunki socjalno-bytowe znacznej części 

społeczeństwa. Ponownie pojawiły się choroby uznawane za zlikwidowane, jak n.p. gruźlica 

Plaga stały się choroby układu krążenia. U dzieci główną przyczyną umieralności są 

wypadki i urazy, zwiększyła się też wśród dzieci i młodzieży liczba samobójstw i ich prób. 

Jako organizacja wychowawcza rozpoczęliśmy więc promocję zdrowia, czyli proces umożli- 

wiający człowiekowi kontrolę nad własnym zdrowiem oraz jego poprawę. Celem propozycji 

programowej "Ścieżkami zdrowia” jest rozwijanie podstaw, wiedzy i umiejętności zapobiega- 

nia i cywili j przez ie i i 'g 

trybu życia, higieny oraz życia zgodnie z naturą. 

PROPOZYCJA PROGRAMOWA ZHP "ŚCIEŻKAMI ZDROWIA” SKŁADA SIĘ Z SZEŚCIU ŚCIEŻEK- 

: BLOKÓW TEMATYCZNYCH: 

Ślepy zaułek to ścieżka, która dotycz trudnych problemów uzależnień - od alkoholu, papie- 

rosów, narkotyków, komputera. Na tej ścieżce będzie można się dowiedzieć, jak rozpoznać 

osoby uzależnione, jakie objawy i zachowania u naszych harcerzy, kolegów, sąsiadów powin- 

ny nas zaniepokoić. Znajdą się tu również informacje, jak uzależnienia wpłwają na zdrowie 

psychiczne i fizyczne, co tracimy poddając się nim. 

ENERGIA ŻYCIA to ścieżka, która wić się będzie pomiędzy różnymi dietami. Wskazuje pod- 

stawowe zasady zdrowego odżywiania, a także główne przyczyny i skutki błędów dietetycz- 

nych. Odpowiada na pytanie, co to jest zdrowa żywność oraz co na przełomie XX i XXI 

wieku możemy zrobić np. z ziołami. Znajdą się tu również informacje na temat zalet i wad 

różnych popularnych sposobów odżywiania, np. wegetarianizmu. 

  NA RÓWNOWAŻNI to blok poświ zdrowiu psy Pr i jczęściej wys- 
tępujące u dzieci i młodzieży zaburzenia emocjonalne, ich objawy i nastęstwa, a także cała 

gamę ćwiczeń pomocnych w ich rozwiązywaniu. Na ścieżce tej znaleźć można wskazówki, 

jak relaksować się. Ścieżka pomoże radzić sobie z nieśmiałością i agresją, uczyć będzie, 
jak mówić "nie" 

DO PRZODU! "W zdrowym ciele zdrowy duch" tak mówi przysłowie, nie może więc w prog- 

ramie zabraknąć dbałości o naszą wydolność fizyczną i sprawność ciała. W tym bloku 

tematycznym zapoznawać się będa harcerki i harcerze z budową swego ciała, a także spe- 

cyfiką zapotrzebowania na ćwiczenia fizyczne w różnym wieku, u osób zdrowych i cierpią- 

cych na różne schorzenia. Przekonamy się, że dzieci również potrzebują ruchu i wysiłku, 

należy go jednak umiejętnie dobierać. Ścieżka pokaże, jak sprawdzić wydolność harcerzy i 
jak ja podnieść. 

PO DRUGIEJ STRONIE LUSTRA. W lustrze chcemy widzieć swego przyjaciela, czyli osobę, 

którą lubimy. Każdy powinien akceptować siebie. Ścieżka ma pomagać w polubieniu swego 

wnętrza, oraz ta ścieżka ma pomóc akceptować swój wygląd zewnętrzny. W bloku tym 

znajdą się informacje, jak dbać o urodę i higienę, jakich zabiegów pielęgnacyjnych wymaga 

ciało w zależności od rodzaju cery czy wieku.. Dokończenie na str. 9 
————6 

2 października odbyło się w Warszawie, w ramach obchodów 10-lecia ZHR, seminarium 

"Ruch żeński - odtwarzanie i rozwój Instruktorki harcerskie wspominały ostatnie kilka- 

naście lat odbudowywania organizacji harcerek w Polsce - począwszy od działań w ramach 

KIHAM, skończywszy na powstaniu Organizacji Harcerek ZHR i ZHP-r.zał 18. Przypomniano 

także historię wystawy zorganizowanej w warszawskim Muzeum Woli w roku 1988, poświę- 

conej harcerkom polskim. Obecne były trzy Naczelniczki harcerek: Ewa Borkowska-Pastwa, 

Urszula Kret i Bogusława Pasieka-Butkiewicz oraz kilkadziesiąt młodych instruktorek z całej 

organizacji. W konferencji wziął także udział Przewodniczący ZHR hm. Feliks Borodzik. 

Od 15 do 17 października w Warszawie obradował VI Walny Zjazd Związku Harcerstwa 

Rzeczypospolitej, podczas którego zostały wybrane nowe władze organizacji: Przewodni- 

czącym ZHR-u został 37-letni harcmistrz Piotr Koj HR z Bytomia, w poprzedniej kadencji 

wiceprzewodniczący ZHR i Przewodniczący Okręgu Górnośląskiego. Naczelnikiem harcerzy 

pozostał na drugą kadencję harcmistrz Adam Komorowski HR, a Naczelniczka Harcerek 

harcmistrzyni Ewa Borkowska-Pastwa HR. 

Zjazd podjął 18 uchwał, dotyczących m.in.: 

dostosowania struktury organizacyjnej Związku do nowego podziału administracyj- 

nego kraju. 

powołania Zespołu Prasowego ZHR, kierowanego przez rzecznika prasowego, który 

będzie popularyzował ZHR, informował o bieżących wydarzeniach i prezentował 

oficjalne stanowisko ZHR w ważnych sprawach społecznych, 

poprawy fur jc ia i go Związku, izacji szkoleń z 

zakresu pozyskiwania środków finansowych na jego działalność statutową, 

powołania zespołu ds. Strategii Rozwoju Związku, 

dostosowania obowiązujących przepisów lub takiego zawarcia umów, „aby przy 

zachowaniu przepisów sanitarno-epidemiologicznych móc organizować obozy 

zgodnie ze specyfiką harcerską. 

Opracowała hm. Magdalena Jędrzejewska. 

OE EE W o JED łe jod o złe ało geje łe zło ao złe ało sle de Bie ało ało ło łe zło słoje ało ało ało ao 

ZDROWIEM POMAGAĆ INNYM - Ścieżka, która wskazuje kolejne pola harcerskiej służby, 
Ji r ć innym. Ścieżka 
lodawstwa i hospicjów, do PCK i na kursy pi j 

> i punk N z ierwszej Znajdą się na niej informacje na temat potrzeby i zasad koaodawaa a także Bónysły propagowania tej idei ni śró ó i 3 jż EAeRóW: J ie tylko wśród osób pełnoletnich, ale także wśród harcerzy i 

hm. Aleksandra Gawlikowska i hm. Adam Czetwertyński 
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WYPRAWA NA HIMALAJE 
W sierpniu tego roku, miałam okazję wędrować w zachodniej części Himalajów — związane to 

było z miejscem mojej pracy. Pracuję dla Leonard Cheshire Services - są to domy dla nie- 

pełnosprawnych, 84 domy w Anglii, a ponad 200 w krajach Trzeciego Świata - i to właśnie 

dla nich, aby ich poprzeć finansowo, Leonard Cheshire Services w Anglii zorganizowało 

sponsorowana wędrówkę. 

Każdy z uczestników, przed wyprawą, musiał uzbierać £1,800.00, aby móc uczestniczyć. 

Praca niemała, ale jakoś dopięłam sumy przy pomocy znajomych, przyjaciół i naszych 

y ów, którzy i w or i iu imprez na ten cel. 

Było nas 72 osoby, a podzieleni byliśmy na cztery grupy dla sprawności wędrowania. Każda 

grupa miała przewodnika i tłumacza (język rosyjski) i mieliśmy łączność radiową w razie 

awarii czy potrzeby pomocy lekarskiej (było z nami 2 lekarzy). 

Wędrowaliśmy 8 dni, wspinając się na około 3000 m. Dwa razy byliśmy na lodowcach - 

widoki przepiękne, przyroda bardzo ciekawa n.p. w górze na tle błękitu nieba majestatycz- 

nie "płynęły" orły, nieco niżej, w górach świstaki "rozmawiały" między sobą - dła nas był to 

tylko świst i gwizd, nieraz mylący z ludzkimi odgłosami! Na rozpalonej ziemi (temperatura 

dochodziła do 40% C) wielkie koniki polne skakały nam przed butami, trawa szorstka, tylko 

gdzieniegdzie krzewy i małe kwiatki. Wokoło cisza, tylko szum górskiej rzeki Pskem, której 

doliną szliśmy i która nas poiła i chłodziła podczas postojów, a wieczorem, gdyśmy zawę- 

drowali do kolejnego obozu, dawała gospodarzom wodę do gotowania nam kolacji i do mycia 

się w łazienkach. 

Codziennie obozowaliśmy w innym miejscu, a tubylcza ekipa, około 15tu osobowa, rozbijała 

nam obóz (namioty dwójki), przygotowywała posiłek, rozstawiała łazienki, grzała wodę na 

mycie, (osobiście wolałam kąpiel w rzece) i kopała latrynki. Dla mnie był to luksus pięcio 

gwiazdkowy - to przywędrowanie codziennie na gotowe! Pomagaliśmy sobie wzajemnie bo 

dla niektórych nawet spanie pod namiotem było nowym doświadczeniem życiowym. (a 

rozpiętość wieku naszej wyprawy była od 18 do 75 lat!). Przewędrowaliśmy ponad 100 km. 

Dla mnie była to nie tylko wędrówka, ale i pielgrzymka, bo punktem startu i zakończenia był 

Taszkent, przez który podczas wojny tylu naszych rodaków przejeżdżało lub zatrzymywało 

się na tułaczym szlaku. Gdy zwierzałam się przed wyprawą moim znajomym o miejscu 

startu i zakończenia wędrówki, padały wspomnienia: 

"Ach, musisz pójść na targ w 

Taszkencie - tam są najlepsze 

winogrona” 

"Taszkent - tam nas strasznie 
okradli” 

"Ww Taszkencie zjadłam 

pierwszy prawdziwy posiłek - byłam 

strasznie wygłodzona” 

"Tam pochowałam siostrę" 

Napewno i niektórym naszym druhnom 

to wywoła wspomnienia. . . 

NASZA GRUPA NA POSTOJU 

Dokończenie na str.13 

Z teczki wydziału kształcenia 
Chcemy podzielić się z druhnami niektórymi wypowiedziami uczestniczek na kursie: 

O SYSTEMIE ZASTĘPOWYM DRUHNY PISZA: 

Dhna Wanda z Argentyny: ". .. Praca w zastępie jest bardzo pozytywna, bo każda harcerka 

zna swoją siostrę, współpracuje z nia i popiera pracę zastępowej, która ją organizuje. W 

takiej małej grupie harcerek można stosować najważniejsze cechy metody harcerski: 

oddziaływanie od wewnątrz. świadomy stosunek, wzajemność oddziaływania, naturalność, 
pozytywność i pośredni sposób jego stosowania. . ." 

Dhna Jola z Australii: ". . . Grupa składająca się z 6-ciu do 10-ciu harcerek może istnieć 

jako żywy organizm, mający własny program oparty o prawo harcerskie i wytyczne organi- 

zacyjne i jest zdolny do życia i współżycia harcerskiego. W małej grupie członkowie mają 
s iwodal do k i Ę 
  się, co pozwala na wspólne oddzia- g 
tywanie i przez to na wychowanie od wewnątrz. . . 

Dhna Bernardyna ze St. Zjedn. :". . . Wiadomo, że w grupie 6 - 8 dziewcząt, łatwiej jest 

współpracować. Dziewczęta, które są razem, bez względu na pochodzenie, tworzą zgrany 

zespół. W takiej grupie można wspinać się wzwyż. Jako grupa "żyją", włączają się do 

całości i opieraja na Prawie Harcerskim. Harcerki razem osiągają wspólne cele, mimo 

różnych charakterów. Odbywa się to wszystko w sposób naturalny i pozytywny, z czego one 

same nie zdają sobie sprawy. Oczywiście na czele zastępu stoi zastępowa, która jest odpo- 

wiedzialna, energiczna, jest wzorem dla innych, a przede wszystkim siostrą. wychowują się 

wzajemnie od wewnątrz, między sobą. Prawo Harcerskie jest podstawą życia zastępu i każda 

harcerka ma je rozumieć, aby przygotować się do życia. Z zastępów składa się drużyna, 

czyli znowu potrafia współpracować razem... " 

Dhna Dorota z Kanady określa zastęp jako miejsce gdzie : ". . . Zaczyna się koleżeństwo i 

duch harcerski, który będzie istniał przez całe życie. . . " 

O ZASTĘPIE ZASTĘPOWYCH: 

Dhna Krystyna ze St. Zjedn chwali się prężną działainościa zastępu zastępowych : 

".. . Podobnie jak zastęp - bardzo ważny, bo koordynuje pracę całej drużyny, jest zastęp 

ych. Skupia on i jne w drużynie. W żynie prężnie też działa 

rada drużyny. Na zbiórkach zastępu zastępowych układany jest plan pracy, omawia się jego 

realizację, planuje wycieczki, omawia i planuje uroczystości narodowe. Porusza się sprawy 

związane z działalnością drużyny i zastępów. .. " 

Dhna Marta z Danii pisze: ". . . spełnia nie tylko demokratyczną rolę kierownictwa drużyny, 

ale też jest świetną formą kształcenia zastępowych i podzastępowych. Zbiórki te dają 

okazje do ia wiedzy i iejć ści, wymiany świ: ńi p Powinny 

mieć także elementy nowych gier, ćwiczeń i piosenek, które potem zastępowe mogą wyko- 
rzystać na zbiórkach swoich zastępów. . ." 

Dhna Wanda z Argentyny pisze: ". . . Celem zastępu zastępowych jest popieranie pracy 

zastępowych, wymiana doświadczeń, popieranie się wzajemnie, aby przezwyciężać trudności 

koordynacja pracy całerj drużyny. W ten sposób drużynowa może mieć kontrolę pracy w 

poszczególnych zastępach i proponować różne zmiany, aby praca była coraz lepsza. . . ic 

Dhna Zosia z Argentyny pisze o trudnościach w zorganizowaniu zastępu zastępowych: 

".. .przez tyle czasu istniał tylko jeden zastęp w drużynie, a więc nie potrafię pisać o 

zastępie zastępowych. Myślę, że możemy to porównać do rady drużyny, która, przynajmniej 

archiwum 
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z teczki wydziału ksztarcenia 
u nas spełnia podobną acc m dwie. harcerki i ja, zbieramy w dwa razy w miesiącu na 

parę godzin i pr i program i iami naszych 

jednostek (gromady i drużyny). "Myślę, że rolą zastępu zast powy, jest wymiana doświad- 

czeń w pracy zastępów, przekazywania sobie wzajemnie nowych inicjatyw do pracy. 

O roli zastępu na obozie Dhna Marta z Danii pisze”... Zastępy na obozie działaja w jakimś 

sensie podobnie jak w ciagu roku. Jednak mają znacznie większe zadania. Całodobowa 

współpraca w trudnych warunkach sprawia, że zastępy muszą funkcjonować jak mała rodzi- 
na. Każdy zastęp ma też codziennie inny obowiązek wobec całego obozu: warta dzienna i 

nocna, przygotowanie posiłków, uporządkowanie terenu, przygotowanie ogniska. . . " 

PORÓWNANIE PRACY SZÓSTKI ZUCHOWEJ Z PRACA ZASTĘPU. 

Dhna Gabriela z Argentyny pisze: „Szóstka zuchów jest to pierwszy szczebel, w którym 

się przeprowadza pracę i stosuje mek harcerska w małych grupach. Są różnice w 

głównych założeniach, w programie pracy, zbiórek, zajęć, w grach wychowawczych. 

Szóstka nie prowadzi samodzielnej pracy, nie ma własnego programu, Jest on przygotowy- 

wany i układany przez harcerki czy instruktorki ya drużynę zuchową. Rola 

szóstkowej jest pomocnicza, jest siłą wykonawczą. . 

Dhna Wiesława ze St. Zjedn. pisze: ". . .Zastęp harcerek a szóstka zuchów to nie jest to 

samo. Szóstka jest "zastępem" dostosowanym do małych dzieci. Szóstka jest najmniejszą 

jednostką działalności na etapie zuchów - składa się z 6 - 10 dzieci, a dwie, trzy lub cztery 

szóstki tworzą gromadę zuchową. Szóstki pracują stale pod nadzorem drużynowej. 

Szóstkową powinny wybierać dzieci z danej szóstki. Zastęp jest najmniejszą jednostką 

działalności na poziomie harcerek, składa się z 6 - 10 dziewcząt, a dwa, trzy lub cztery 
zastępy tworzą drużynę. ( przez druż lą) wraz z 

(wybierana przez dziewczęta w zastępie) przygotowują i przeprowadzają program zastępu, po 

zatwierdzeniu go przez drużynową. Życie w zastępie jest dopasowane do rozwoju i potrzeb 

harcerek - odbywa się na wyższym i bardziej samodzielnym szczeblu niż u zuchów. 

BYŁO WIELE CIEKAWYCH WYPOWIEDZI O PRZYGOTOWANIU HARCEREK DO PRZYRZECZENIA 

Dhna Justyna ze St. Zjedn. opisuje swoje własne przeżycia. Jako komendantka obozu 

musiała dopuszczać harcerki do przyrzeczenia - zbierała opinie od innych członkiń komendy 

tych, które były drużynowymi lub opiekunkami harcerek i dalej pisze: ". . .A jak zdecydować 

czy harcerka jest gotowa? Świadczy o tym wiele rzeczy - jej stosunek do harcerstwa, 

siebie i innych; jej praca na obozie; jej zaangażowanie w harcerskie życie; jej pomysły; jej 

zachowanie. Przyrzeczenie, według mnie, jest potwierdzeniem jej dotychczasowego wkładu i 

zarazem zachętą do dalszej pracy, do następnego etapu harcerskiego życia. Jest to jakby 

"continuum" harcerskie - widzimy, że chcesz i próbujesz i się uczysz - proszę, zapraszamy 

Cię na dalszą drogę! Na bardziej świadomą drogę, na trudniejszą - jest wiele pracy, nad 

sobą, dla innych - ale czujemy, że Ty chcesz i powinnaś iść dalej!!!" 

O tym jak przygotować harcerkę do chwili gdy składa przyrzeczenie, też czerpie z własnej 

przeszłości: ". . . By przygotować harcerkę do tego, by w miarę swego pojęcia, zrozumiała 

ważność momentu przyrzeczenia, użyję jednego słowa: obrzęd. U nas jest zwyczaj, że 

harcerki nie wiedzą, że będą składać przyrzeczenie, i po drugie składają je w małym, 

"wtajemniczonym” gronie starszych harcerek i instruktorek. Ja, gdy dostałam swój krzyż na 

pierwszym obozie, zupełnie nie wiedziałam o co chodzi i czemu mnie budzą o Sej rano. 

Prawdę mówiąc, myślałam, że znów coś zbroiłam i idę na kolejna poważną rozmowę... 

.. „ Harcerki muszą się ubrać w mundury i podążać za jedną z Druhen, która je przyprowadzi 

na miejsce, gdzie czeka reszta komendy. Zazwyczaj pali się ognisko - przyrzeczenie można 

złożyć też nad wodą, nad jeziorem, które jest na naszym terenie. 

z teczki wydziału ksztakcenia 
My instruktorki, rozumiemy powagę i niezwykłość tej chwili. Przez nasze zachowanie - przez 

nasze przygotowanie obrzędu - harcerki składające przyrzeczenie zaczynają rozumieć, że tu 

się dzieje coś bardzo ważnego. Pamiętam podczas mego przyrzeczenia, patrząc na jedną 

druhnę, która zawsze była uśmiechnięta i dowcipkująca, widziałam, że była poważna, 

zamyślona i skupiona. I ja - rozbrykane, pełne energii i szaleństwa dziecko mające 12 lat - 

patrząc na twarze dookoła wpatrujace się w ognisko, słysząc poranny świergot ptaków, 

oddychając świeżym, lekkim powietrzem i słuchając tego, co się dzieje, co druhna mówi, 

czułam, że to jest niezwykłe przeżycie. Do obozu wracałyśmy w milczeniu - nie nakaza- 

nym, lecz naturalnym. Podsumowując ważność przyrzeczenia - stwarzamy ją obrzędem i 

swym zachowaniem. Przyrzeczenie można składać w lesie, w sali, naprawdę gdziekolwiek. 

Ale konieczna ód atmosfera. Moim zdaniem, jest to jedno z najważniejszych przeżyć 

harcerskich. 

Dhna Barbara ze St. Zjedn. pisze: ".. . Zastępowa i drużynowa decydują o tym, że harcerka 

może złożyć przyrzeczenie, muszą być pewne, że harcerka dobrze zna i rozumie Prawo 

Harcerskie. Jednak sama dziewczynka musi wiedzieć, że chce zostać harcerką i ta decyzja 

bycia harcerką musi być dobrowolna i jej własna. Aby przygotować harcerkę do złożenia 
przyrzeczenia, każdy punkt Prawa powinien być dokładnie analizowany. Harcerka musi 

zrozumieć, że po złożeniu przyrzeczenia będzie robiła wszystko, co w jej mocy, by żyć 

według Prawa Harcerskiego. Ważne jest też, by harcerka dobrze rozumiała słowa przyrze- 

czenia "Mam szczerą wolę. . .", by wiedziała, że szczera wola, to wola dobra i że ewentu- 

alne przeszkody zewnętrzne czy wewnętrzne (np. lenistwo czy brak wytrwałości) nie 

och harcerki z danego słowa. Bo świadomie z własnej woli podjęła decyzję o zostaniu 

harcerką. 

Ognisko nad jeziorem dogasa, spotkamy się znów w następnym liście. 

Czuwaj! 

hm. Hanka Mańkowska 

dokończenie ze str.10 

Przejeżdżając, już w drodze na 

lotnisko, zobaczyłam z autokaru Polski 

kościół i dowiedziałam się, że jest 

cmentarz katolicki, gdzie napewno leżą 

CI, którzy ustali w drodze swojej 
węrówki tułaczej i pielgrzymki życiowej. 

Czułam się uprzywilejowana, że mogłam 

stanąć w tym miejscu na szlaku mojej 

wędrówki w Himalajach. 

"Idziemy naprzód i ciągle 

pniemy się wzwyż" 

hm.Joanna Bernasińska 
JOASIA NA TLE SZCZYTÓW. 

archiwum 
harcerskie.pl  



IINSZ RUIZTORSLIE 
[NARA - 

dzakna hm. Izabella Buras, Australia pisze: 

10 października Gromada "Podhalańskich Krasnoludków" zakończyła sprawność "Małej 

Malarki / Małego Malarza" Wielką Wystawa Zuchową. Każdy zuch wywiesił swoje najlepsze 

prace artystyczneByły obrazy węglem, farbami akrylikowymi i olejnymi, historyjki obrazkowe 

kredkami i flamastrami malowane, oprawione w różnorodne kolorowe ramki. 

Gromada zdecydowała, że dołączy się do akcji harcerskiej "Polskie Dzieci Dzieciom" przez- 

naczając pieniążki ze sprzedaży obrazków na pomoc dzieciom w sierocińcu. Przeżyliśmy 

wszyscy chwile emocji, kiedy ludzie wcale nie spokrewnieni z zuchami kupowali "dzieła"; 
okazało się też, że niektóre dzieła nie na sprzedaż i tak zostały kupione. (Niektórzy twier- 

dzili, że dzieła były warte owiele więcej, niż podane ceny). Gromada licząca ośmioro 

zuchów tym sposobem zebrała ze szklącym się oczkiem i dzielną miną $49.80! 

drakuna hm. Alina Wałda, Australia pisze: 

Drogiej Druhnie Redaktorce oraz czałemu Zespołowi "zatrudnionych" w pracy "Węzełka" ślę 

serdeczne pozdrowienia w "Dniu Polskiej Harcerki". U nas wiosna w pełni, bo lato zawsze 

nas zaskakuje, tak że mamy tylko dwie pory roku: upały lub powodzie! 

duakna hm. Teresa Lirsz, Polska przysłała kartkę: 

Pozdrowienia z VIII Złazu Seniorów ZHP w Gdańsku i na Westerplatte w dniach 29 sierpnia — 

1 września 1999r. w sześćdziesiąta rocznicę Obrony Polski przed najeżdźcą, z życzeniami 

pokoju i miłości i harcerskim Czuwaj! 

dnakna hm. Ewa Gierat, Bethlehem, St. Zjedn. pisze: 

Kochany Węzełku, jakoś teraz wolniej przelatujesz Atlantyk. Sierpniowy numer przyszedł w 

końcu września, a październikowego dotąd nie ma. Trzeba jednak dziś, 10 listopada, pisać 

do grudniowego numeru. Pisać zawsze warto "dla historii", ale mam wątpliwości czy odnosi 

to skutek, kto czyta WĘZEŁEK i ZNICZ, czy jest jakaś reakcja na bieżąco ? 

Dobrze że dhna Basia Zdanowicz, a nie żaden harcerz, reprezentowała Naczelnictwo na 

naszym XXIII zjeździe Okręgu, bo mężczyzna nie uszedłby z życiem!  Druhnie Basi nie 

zazdroszcze, ale cieszę się ogromnie, że zabrała do Anglii ZNICZ wrześniowy, oraz mój 

osobisty LIST BETLEJEMSKI. Tak bardzo nam brakuje współmyślenia, tak mocno i sztywno 

uwikłani jestesmy w struktury i paragrafy niemożliwe do wypełnienia, zupełnie wbrew zdro- 

wemu rozsadkowi i duchowi skautowemu. Niedość, że wymagania kompanii ubezpieczenio- 

wych utrudniają nam działanie, to i sami sobie namnożyliśmy przepisów, przenosząc pojęcia 

województw i powiatów na całe kontynenty. 

Organizacja harcerek na szcęście nie jest tak "militarystyczno-biurokratyczna" jak 

Organizacja Harcerzy, ale mężczyźni od półwiecza nadają ton Naczelnictwu ZHPpgK. Patrzę 

na Regulamin Światowego Zjazdu Ogólnego ZHPpgK, uchwalony w 1980, na Regulamin 

Główny uchwalony w Rising Sun w 1988 i łza się w oku kręci przy tej lekturze o obwodo- 

wych kierownikach Starszego Harcestwa, obwodowych kierownikach KPH, kategoriach 

członków, sztandarach i pieczęci głównej: "Związek Harcerstwa Polskiego. Naczelnictwo”. W 

Londynie czy w Warszawie? 

W praktyce mamy dwie, a nie cztery organizacje. KPH, bez których nie możemy istnieć, 

animowane są i kierowane przez grono instruktorskie każdego ośrodka. Nawet hufcem mało 

się interesują; pomagają praktycznie swoim dzieciom. Ile jest na świecie Kręgów St.. Harc. i 

czy naprawdę jest im potrzebna światowa Główna Kwatera? Ich członkami są ludzie dorośli, 

pracujący społecznie w polskim środowisku, pomagający harcerskiej młodzieży. 

Piszę o tym wszystkim od lat. Po naszym zjeździe Okręgu, na którym jak zwykle dzieliliśmy 

włos na czworo (kto ma, czy nie ma prawo głosu), oraz wylewaliśmy swoje żale, że Naczel-- 

nik nie spełnia swojej funkcji, a Przewodniczący nie potrafi sprawy załatwić — tylko utwier- 

dziłam się w przekonaniu, że nasza rozdęta struktura organizacyjna jest nie do utrzymania. 

Mam nadzieję, że na Zjazd Ogólny w sierpniu 2000 Chorągwie przedstawia swój stan 
faktyczny - analizę grona EO (wiek, rodowód harcerski, stopień polsko- 

) się ze skautką innej narodowości, co 

wiem o Harcerstwie w Polsce. i o skautingu, jakie znam pisma . . . ). W odniesieniu 

pr do HM p mieć ten ry obraz. Wymagania na HM trzeba 

gruntownie przepracować, uzgodnić między harcerkami i harcerzami. ZHPpgK nie ma i mieć 

nie może żadnej osobowości prawnej, opiera się tylko na dobrej woli, lojalności i zrozumieniu 

sprawy grona instruktorskiego, a przede wszystkim na osobistych znajomościach i 

przyjaźniach. O to będzie coraz trudniej. Nowa hufcową mego rodzonego PODHALA znam 

tylko z widzenia i wiem, że jest od 12 lat w USA. Jak mało życiorysów instruktorskich 

zdołałam zamieścić w HISTORII ZHP USA, a w ciągu ostatniego 10-lecia przybyło wiele 

zupełnie mi nie znanych instruktorek. 

  

  Jesteśmy praworządną izacj ry ją żadne "| i" regu i Nasze 

cztery anglosaskie tereny -Anglia, AlsGale, Kanada i USA - muszą mieć swoje po angielsku 

regulaminy, w których tylko cel musi być zgodny z harcerskimi zasadami, a wspólnie, po 

polsku potrzebne nam tylko luźne, elastyczne wskazówki dla utrzymania zasadniczej 

jedności. 6 

Zadaniem nowych władz wybranych w roku 2000 jest przedstawienie kierunku działania, aby 

zjazd 2006 uchwalił realistyczny, krótki, jasny dokument, określający jak grono instruktors- 

kie poza granicami Polski ma wychowywać młodzież i zdobywać dla niej zaplecze społe- 

czne. Obyśmy, my harcerki, których jest więcej i które intuicyjnie lepiej od harcerzy 

rozumieją potrzeby ruchu w odróżnieniu od organizacji potrafiły przyczynić się do stopnio- 

wego poczynienia koniecznych zmian. Życzy tego nam wszystkim. 

Czuwaj! hm. Ewa Gierat 
Betlejemska Jarzębina 

Supełki zutestały drakny (v kolejnośeś jak wpływają): 
. Lyons £6.00 

B.Czerniewska £1.00 
A.Galińska 20.00 frfr. 

B.Pawlikowska £5.00 
E.Link £5.00 

DZIĘKUJEMY ZA JUŻ 

PROBIMY O WIĘCEJ 
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PRZEOCZENIE w poprzednim numerze Węzełka drukowałyśmy na str. 15 wiersz "Druhna 
Jubilatka” przez pomyłkę, pośpiech nie podałyśmy autora. Jest nim p.Ryszard Nowecki, mąż 

jednej z harcerek z Ain-Karem. PRZEPRASZAMY. 

PO CO WYCHODZI 

1/. ŻEBY WSZYSTKIE INSTRUKTORKI GO CZYTAŁY 

2/. ŻEBY WSZYSTKIE INSTRUKTORKI DO NIEGO PISYWAŁY | 

  

W W.Brytanii «:£"7.00 
W Europie - £ 8.00 

- £ 9.00 Poza Europą 
  

Obecnie do wszystkich krajów poza Europą można wysyłać tylko lotniczo. 

Czeki należy wystawiać na Polish Girl Guides Assn. 

Można przesyłać w funtach szterlingach lub w walucie kraju zamieszkania, ale po odpo- 
wiednim przeliczeniu: np. Stany Zjednoczone £ 9.00 = $ 14.00. 

Jednocześnie zwracamy uwagę, że koszta bankowe są bardzo wysokie i przesyłanie małych 
sum zupełnie się nie opłaca. Np. - dostałyśmy z Francji czek na 10 fr fr - bank tego 
czeku w ogóle nie przyjął, bo koszta tranzakcji są większe, niż wartość czeku. Diatego 
dużo lepiej jest przysyłać prenumeraty grupowo jak np. "Iskry" z Detroit. 
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9935 Montana 
Franklin Park 
IL 60131. 

W Stanach Zjednoczonych prenumeraty zbiera dh hm J.Wielga B 

PRIYPOMINAMY: 
WĘZEŁEK -— pismo instruktorek — wychodzi już 38 lat. — zawsze 
był i jest wolną trybuną na łamach której każda z nas może 
i powinna swobodnie się wypowiadać, 
Drukowane w Węzełku wypowiedzi nie zawsze zgadzają 
opinją Redakcji, 

Redaktorka — hm. Halina Śledziewska 
Wydawca — Główna Kwatera Harcerek — 23 - 31 Beavor Lane, London W6 9AR 
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